Дело № 1-15/2019 года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Липецк 10 января 2019 года

Правобережный районный суд г.Липецка 

в составе председательствующего судьи Рогожникова П.П., 

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Правобережного района г.Липецка Ярцева В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Рылеевой Е.В.,

представившей удостоверение №671 и ордер №001 от 09.01.2019 года,

при секретаре Чименевой А.В., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно хранил, изготовил без цели сбыта психотропные вещества в значительном размере; а также незаконно хранил прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере. 

Преступления совершены им в г.Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1 15.09.2018 года в период с 09 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные изготовление и хранение психотропных веществ без цели сбыта в значительном размере, для личного употребления, без намерения добровольной выдачи, используя химические реагенты, бытовые приспособления и вспомогательные предметы, путем смешивания и проведения химических реакций незаконно изготовил в домашних условиях смесь массой 0,55 грамм, содержащую в своем составе амфетамин, после чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропных веществ без цели сбыта в значительном размере, для личного употребления, без намерения добровольной выдачи, незаконно хранил вышеуказанную смесь общей массой 0,55 грамм, содержащую в своем составе амфетамин, в своем жилище по вышеуказанному адресу, в полимерном пакетике и металлической визитнице, до момента пресечения преступления сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», имевшего место 28.09.2018 года в период с 13 часов 45 минут до 16 часов 36 минут.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному ПостановлениемПравительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечнянаркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю вРоссийской Федерации» (по состоянию на 28.09.2018 года) амфетамин является психотропным веществом (Список I перечня, раздел Психотропные вещества), оборот которых в РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (по состоянию на 28.09.2018 года) масса смеси 0,55 грамм, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, отнесена к значительному размеру.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, без намерения добровольной выдачи, в период с 00 часов 00 минут 27.09.2018 года до момента пресечения преступления сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», имевшего место 28.09.2018 года в период с 13 часов 45 минут до 16 часов 36 минут, незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес> четырех стеклянных мерных цилиндрах жидкость общей массой 2 150 грамм, содержащую в своем составе 1-фенил-2-нитропропен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (по состоянию на 28.09.2018 года) 1-фенил-2- нитропропен является прекурсором (Список I перечня, раздел Прекурсоры), оборот которых в РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ» (по состоянию на 28.09.2018 года) масса жидкости 2 150 грамм, содержащей в своем составе прекурсор 1-фенил-2-нитропропен, отнесена к особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и виновным признал себя полностью. На основании ходатайства подсудимого, заявленного в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Показал, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, ему были разъяснены и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, вину в совершении преступлений признает полностью, с квалификацией содеянного согласен. 

Защитник Рылеева Е.В. поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Ярцев В.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознанно и добровольно выразил согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемых деяний, формой вины и юридической квалификацией содеянного по каждому из преступлений.

Учитывая, что санкция ч.1 ст.228 и ч.2 ст.228.3 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, а также то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка судебного разбирательства; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное хранение, изготовление без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере; по ч.2 ст.228.3 УК РФ – как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Одновременно суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, назначая подсудимому за совершенные преступления наказание, не превышающее двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного законом за совершенные им преступления. 

ФИО1 ранее не судим, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения правил дорожного движения, на учетах у нарколога и психиатра не состоит (том 2 л.д.96, 100), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно, жалоб от соседей не поступало (том 2 л.д.102), холост, официально не работает, что суд учитывает в качестве данных о личности.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1534/1-1284 от

06.11.2018 года (том 1 л.д.103-105) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, в его поведенииотсутствовали признаки психотических расстройств (бред, галлюцинации и пр.).Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого емудеяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественнуюопасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно восприниматьобстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Впринудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимостиот алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебно-следственных действиях по данному делу.

Согласно акту наркологического исследования от 07.11.2018 года ФИО1 наркоманией не страдает (том 2 л.д.99).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из преступлений, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает, ввиду чего на основании ч.1 ст.62 УК РФ, с учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, назначает подсудимому наказание, не превышающее двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное им преступление. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде ограничения свободы. Окончательное наказание суд назначает по правилам ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением осужденного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

Законных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и ст.82.1 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

Установить следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (

<

адрес>) с 23 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания, для регистрации.

по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев ограничения свободы.

Установить следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (

<

адрес>) с 23 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания, для регистрации.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 ФИО12 наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев ограничения свободы.

Установить следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (

<

адрес>) с 23 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания, для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить. 

Вещественные доказательства: 

картонную коробку, внутри которой находятся три полимерных бутылки, каждая из которых находится в прозрачном полимерном пакете; картонную коробку, внутри которой находятся полимерная бутылка с бесцветной жидкостью; стеклянную бутылку с бесцветной жидкостью; стеклянную бутылку с бесцветной жидкостью; полимерную банку с крышкой, внутри которой находятся: пустой шприц, пустую прозрачную полимерную баночку, пустую стеклянную баночку; картонную коробку, внутри которой находятся отрезок ткани; полимерный шланг; картонную коробку, в которой находятся два химических шариковых холодильника с отводными трубками, две стеклянные палочки, стянутые фрагментом резинки, металлическое лезвие от канцелярского ножа; картонную коробку, внутри которой находится стеклянная плоскодонная колба; картонную коробку, внутри которой находится стеклянная плоскодонная колба; картонную коробку, внутри которой находятся четыре стеклянных мерных стакана, в которых находятся два шприца, два полимерных тубуса, внутри которых находятся отрезки бумаги оранжевого цвета, стеклянный мерный стакан, внутри которого находится металлическая ложка, две полимерных воронки белого цвета; четыре стеклянных мерных стакана; жидкости (прекурсоры) общей массой 2 141,2 гр., содержащие в своем составе 1- фенил-2-нитропропен; бумажный конверт, внутри которого находится металлическая трубка и визитница в металлическом корпусе с психотропным веществом - смесью массой 0,37 гр., содержащей в своем составе амфетамин; бумажный конверт, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с психотропным веществом - смесью массой 0,10 гр., содержащей в своем составе амфетамин, изъятые 28.09.2018 года в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд г.Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий